primum est; maximè cum propinquuo sanguinis ortu affinem Tuum,  
superstitem vixisse noueris, ab eodem per vim diuelli, & abstrahi,  
plusquam violentum esse Tibi videatur. Lachrymas igitur Tuas,  
quo tandem elogij genere, mens depredicare poterat genus,  
hoc idem sunus, & exequias, lugubri Orationis cursu, debite re-  
nuntiare non abnuit: Ac ne Tantę Prosopitę Illustris fama, inse-  
creto, & arcando quiescere possit silentio, vocibus ad tristem plā-  
etum vergentibus, cum nolit scribere, quidquam ad solatinum ad-  
notare, non intermisit. Quanquam, cum interdum luctus, certo  
quodam solatio sibi esse cognoscatur, nam si quo anxius, & tristis  
animus, semet solari non valeat, lachrymis & gemitu proprio, se-  
sse exhilarare crebro assolet. Ac ut certus præscribatur lachry-  
mandi modus, qui plus corde, quam vulnus videri debet, proinde  
hoc resuere laboris mei opusculum, prudenti & generoso animo re-  
cipe, quo enim semper virtuos, de literis bene meritos, prosequi  
alueristi, eodem quoq; per quam lubens suscipe, cuius si affectus  
patratio adsuerit, ad maiora postmodum tentanda, & scribenda  
me incitat.

# ORATIO.

OMMVNĒ et perquām lu-  
gubre, mortis horrendē spectacu-  
lum ILLVSTRIS MAGNIFICE  
DOMINE, palam omnium morta-  
lium oculis, in hac vniuersi Or-  
chestra, exhibetur: in qua enim,  
iuxta ipsius operum affectus, mēs  
humana, eidem multiplices, easq;  
exosas titulorum assuit Vesticulas; tandemque Tragico  
precinctam apparatu, publicè in Theatro vite humane,  
producit. Etenim, cum eadem inusitatos, ac propemo-  
dum infinitos, perimendi homines, reperiat modos, non  
est quod miremur, vt eam inuisam, asperam, et acerbam,  
infelicem, et inexorabilem vocitet, ac demum nescio qui-  
bus tandem ipsam, humana vox non appellat nominibus,  
quibus vt ita, ex innato quodam in ipsam odio, solicitam  
mentem leniat. Digna profectō digna, pluribus et aspe-  
rioribus huiusmodi voculis, que Principes, et magnos

Troceres, vindice pede poterit, ac velut inter eos, magnum è Senatu Polonię Virum, MARIANVM PRZYŁECIVM exemerit, Fratres, Affines Vicinos, actādēm Propinquos, vix unquam sōpito mētore, affecerit. Veruntamen, cum sapientissimo, iuxta equissimo Superni Rectoris arbitrio, id ēsē concessum non ambigam, ipsiusq; lethi ius proprium, facile credam, eidem tantopore succensendum, vix dignum, et pium cōsē iudico. Hęc quandoquidem, citra Supremi nutum, et stabile imperium, nihil attentare, et aggredi unquam audet, nihil suo, quamvis cęco lata impetu, moliri prēsumit, nihil denique sua potestate, aut pertinacia exequi cogitat; illam exinde, quo pacto doli ac fraudis consciā, insimulant et arguunt? quinimò insontem, et innoxiam, prēsens vel ipsē affirmaro. Et quamvis unius viri occāsu, ac obitu, hominum animos, graui mētore penè exanimatos, labi constet, prout ipse in eo, Illustriss: Castellani Oſuecimensis funere conspicio, attamen, vt suis mors, careat probris, et conuicijs, probè ipsius facta, et cogitata, quam postmodum nobiscum mitius processuram confido, collaudabo. In eo ergo scripti genere, seram annis grauibus mortem, dulcem grandium, in vita laborum terminum et quietem, dici cogitariq; posse, non iniquè ienserō. Et cum id certò ſciam, quod nulli veritati abſonum ēſe, ab omnibus in aperto censeatur, eam ob causam, plus lenimento et solatio, quam merori, et mortis execrationi, recto omnium beneſentientium iudicio, ēſe concedendum. Humanę vt probè

probè cōūicio, fortis et calamitatis est, in hoc mortalitatis  
curriculo, ut quę diurno labore, quousq; supervixe-  
rint exagitentur corpora, longis curis, ac molestijs citra  
modum opprimantur, inexhaustis fatigationibus, cre-  
bris vigilijs, assiduis anxietatibus, eneruentur, examinē-  
tur, ac corruant. His perquām oportunum eſe, vt reſe-  
cta certo silentii modo, composita leni quiete, roborata  
forti solaminis pr̄ſidio, conquiescant. Siquidem, poſt  
exantlatos virium humanarum, cum crebro et continuo  
ſudore, labores, quidoro, in vita dulcius quiete? quid o-  
ptabilius pace? quid iucundius tranquillitate? quid de-  
rum ſit deſiderabilius animi ſedatione? maximè cum ni-  
bil in vita diurnum eſe credatur, quod laborum fu-  
mum, in anxietate, et acerbitate nonnunquam certare.  
laxandi ſpe, deſtitui queat, et quod per ſe firmum, ac ſta-  
bile ſuſttere poſe, falſo pr̄ſumitur, procul dubio, il-  
lud ipsum, collabi, ac in nihilum p̄enē redigi cogitur. Ve-  
rū, cum fatalem mortis vicem, premio quietis future,  
quosquam afficere certo non dubitemus, funebres memo-  
randi Herois, ac Senatoris MARIANIPRZYLEY  
conſpiciamus exequias. Quòd enim mors, eiusrudia iu-  
uentutis Tyrocinia abegerit, que non ocio, ſed negotio,  
non torpore, ſed labore, non inertia, ſed accurata dili-  
gentia, exacta ſuſpe, vnicuiq; compertum ſit: quòd ſtatim  
ulteriorem allegarit, quem non rebus humili pondere ex-  
actis, traductum perfeciſe, omnibus in confeſſo eſt, quòd  
deinq;

deniq; virilem, et maturām Senatorij Consēsus Togam,  
abiecerit, qua splendide, et magnifice indutus, saluber-  
rima Patrie nostre consilia, perspicaci toties enunciauit  
genio. Vult; et exigit à me res ipsa quò e conuertit ipsius  
curas, in superam beatitatis sedem, in exoptatam, post  
humane vitę labores, quietem, ad extremum inquietam,  
et liberam ab omnibus eruminis, calamitibus, et miserijs  
vitam, in qua ipsius omnes angustias, incommodates, et  
dolores, felici termino, consignauit. Hinc Natura, et  
laboris, quisq; in eo potest mirari, et permagni estimare  
clementiam, quā copiose ut erat locupletatus, ita inter ex-  
teras gentium Nationes, in quibus, certo annorum tem-  
pore, non sine proprio commodo, et expectatione Paren-  
tum, solatio affinium, splendore et gloria proximorum,  
vitam decéter egit. Eò quoq; cum è sublimi, pleriq; Nobis-  
tatis flore, in uoluptate et otij leue studium fluxissent, il-  
lum ipsum (vt erat semper infracto animo) semotis, ac  
reiectis omnium deliciarum illecebris, nunquam tamen  
vllis in tenera etate lenocinijs, deliniri, vt ne dicā corrum-  
pi, potuisse. Summa in eo virtus, labor, et constantia,  
ad maiorā post hac asequenda, expeditam sternebat vi-  
am, excellentem portendebat industriam magnanimam  
premonstrabat dignitatem, cum etenim moribus, comita-  
te, cūctis Illustri Familia ortis, preniteret: docti Apollinis,  
et industrie Palladis, strenue secutus castra, in vna-  
quaque schola, semper cum digno, sui honore, et venerati-  
one,

one, militauit. Profecit is non mediocriter, in certo pi-  
etatis officio, integritate, grauitate, prudentia, ingenio,  
ceterisq; alijs virtutibus: namquē non otio, non segnitie,  
non leuitate, non libidine, non petulantia, carissimum  
quodque tempus in cursu studiorum inchoato, transmit-  
tendum fuisse, putauit. Fortem verò, et strenuam ibi-  
dem nauauit operam, cum Philosophiæ totum animum  
deuouisset, ac meditationi Platonice, mortis inquam con-  
templationi, se adeò consecrasset, vt senij grandezuam e-  
tatem, nullo alio magis, præterquam Philosophico occu-  
passet, et solatus fuisse studio. Amplissima. industrius  
iuuenis, exterarum Nationum Regna, locupletissimas,  
dictionum variarum Prouincias, copiosissimas omni genere  
opum, et facultatum Terras, plus decennio visitauit. Hi-  
spanie, et Galliarum, apprimè cotuerat Musas, tum in  
Italia, et Germania, penetrauerat Academias, in qui-  
bus studio Iuris, ac Eloquentiæ, nec minus Historiæ ver-  
sandę commodo, animum adiecerat, quam ea omnia bene  
gnarus, rerum edidicit. Insuper, mores et linguas, illa-  
rum Regionum, quas incoluit, probè et exacte calluit, pa-  
rius semper, festiué v̄sus sermone, Latinum nunquam de-  
dignatus fuit idioma, imo illo ipso, facundiam, ad quam  
optime natus, et eruditus visus erat, se conuenienter for-  
mauit, conuenientius firmauit, conuenientissimè commu-  
niuit. Usque etiam adeo, auida mente, omnibus inuigila-  
re cepit, vt nihil singulare, quod non proficuum, nihil ad-

mirabile, quod non dignum, nihil innouatum, quod non  
iucundum, post hac sibi fore, presentiret. Atque mino-  
ra haec sunt, ad maiora meus festinat animus. Magnifi-  
cam satis, et Illustrem MARIA NI dignissimi, conspicie-  
te Domum, et Pro sapiam, que veluti nitidus, in Sarma-  
tico celo Titan, Hemispherium Septemtrionis nostri, lu-  
culenter illustrauit, quaenam enim in Patriam meritis, qua in  
Repub: obsequiis, qua in Senatum votis, et sententiis.  
Multi enim ex hac Viri, Heroes, et Proceres memo-  
randi, prodierunt, qui armis et consilio, immortalem in  
Repub: nostra nominis famam, posteritati pepererunt, re-  
liquerunt. Reuocate vobis Poloni Equites in mentem,  
recentis memorie Hieronymum illum Przylecki, Castella-  
num Sandecensem qui Domi, consilio potens, belli Marte  
gloriosus extitit, partim perdueillem hostem, Michae-  
lem Palatinum in Valachia, fortiter proterens, partim  
Carolum, Sudermanię Principem, in Liuonia horrende  
persecutus, viribus et ferro, gloriari conquisiuit. Nec  
primum erat, in Regno Polonię Przylecijs, ut semper ijs, à  
vvero inditum, et innatum est, animosa virtute, querere  
gloriari, eamque partam, fortiter vi, consilio et armis  
turari, et acerrime defendere: è quorum illustri sanguis-  
ne, Viros animoso pectore insignes, Hectores magnani-  
mos, Ulysses intrepidos, Agamemnones feruidos, Aiaces  
robustos, et infractos, pridem perstittiisse, et uiquisse, luce  
meridiana clarius constat. Adspexisset quisq; presens,  
Hero

ion  
no-  
nifi-  
ici-  
na-  
lu-  
in  
is.  
no-  
in  
re  
m,  
la-  
te  
ne-  
im  
dè  
ec  
, à  
re  
uis  
ni-  
es  
ce  
is,  
ro

Heroicam, aperto Marte, Hermolai Alexandri, Trzyle-  
cki, præstantiam et dexteritatem, ad quam et Vir memo-  
randus Marianus, ni se, pacatiore Musarum, atq; vi-  
uendi occupationi dedidisset, per naturam factus, et na-  
tus optimè visus fuit, qui admiratus, inquam Hermola-  
um, infracto Marte potentem, cum primum in Valachia,  
contra infensissimum, Christiani nominis Hostem, Osma-  
num Turcarum Imperatorem, arma prima manu sump-  
sisset. Inaudiuit, creberrimo famæ nuncio, ad rapidi Bo-  
rysthenis littora, acri robore, et inuicto ausu rebelles Ko-  
sacos debellantem, & vincentem. Exhorruerunt, non  
semel, Russæ inuisi predones Tartari, in Podolia Her-  
molai generosam virtutem, et manum, suspexit, è mari  
Balthico, descendens, pyrata Suecus, in continenti poten-  
tem dexteram, et dexteram potentiam, Hermolai. Qui  
pluris Patriæ estimauit, suâ postposita salute incolumentem, ut nullam sui copiam, ad validas belli expeditiones,  
vnquam subtraxisset, quibus non fortiter, et acriter sua  
pectora opposuisset, et animosè cum hoste dimicasset. Il-  
le, ille est, qui semper, dulce ac decorum, pro Patria mori,  
prout insignis ductor, militem suum toties cohortatus,  
ac etiam in gravi cruentæ Bellone discrimine, fluctuan-  
tes animo comites, potenter animauit, non immemor illi-  
us dicti, à quodam Romani nominis duce, editi. Aut hic  
nobis vincendum est milites, aut moriendum. Et quan-  
doq; ad confortandas in prelio vires, innuebat. Repeta-

mus si placet vetera; num aut duo Decij, pro salute Patriæ, sese vñquam deuouissent? aut Camillus, electus à suis Ciibis, eos ab interitu vindicaset? aut Fabricius, tam tupe, proditionem Pirri Regis, contempſisset? aut Africanus, ne infinitos alios commemorem, sibi, à capte cuiusdam eximia forma consuetudine, temperaſſet, niſi eiſis, longo meritandi uſu, persuasum fuſſet, nihil eſe extendum, preter laudem, et honestatem, in ea enim persequenda, carnis cruciatus, corporis pericula, mortis, et exilij, parum eſe ducenda; contemnenda eſe omnia, que cum honestate pugnarent, quantumuis ea ampla, et comoda, et magnifica eſe viderentur. At ſuperuacaneum eſſe putio, alienis et exteris rebus, Orationem intexere, cum abundemus proprijs: hec ſola laus, hoc idem glorie no-men, iure meritissimo debetur PRZYLECII, qui pro generositate ſanguinis, magna ubiue preſtantes, domus, tam bello, quā pace potenter adepti ſunt, decora. Summan et hinc, ab antiquo, Magnificentiam referunt Przylecij, vel iij duo Fratres, in vita etiamnum ſuperſtitie, I. M. D. Achacius Dapifer Terre Crac: et P. A. R. D. Stanislaus, Canonicus Posnaniensis, quorum is venerandus Eccleſię Prelatus, Supremum, al diuas aras Conditorem, tremendo ſacrificio deprecatur, alter Toga et ſago, Marte et iure, Domi et foris glorioſus, grandia in Patriam merita, queque dignè cumulat, eadem confert gratiosè. Hę enim, cum celebri et Auita Koricinſiorum domo, et familia

familia, sese copularunt, prestanti itidē Porembſiorum  
generi, Excellentium porrò, omni virtute Lubomirſcio-  
rum ſanguini ſuām, aggregarunt Proſapiam. Tum po-  
tissimum, cum Illuſtriß: et Mag: D. Stanislai Lubomir-  
ſki, Palatini et Generalis Crac: Splendida potentia, cete-  
risq; insignibus, et fidelibus Senatorum, in Regno Polonie  
Ciuibus, coniunxerunt: vt hactenus etiam, nunquam in-  
termoriturā famā, Illuſtr: Castell. Sandec: Parentis ſui, o-  
mni quo memorabilis, iuxta ac Patrui Preſtantissimi, Ca-  
ſtellani Oſuecimen. patrium insigne referentes, non ini-  
qué glorientur. Proponite vobis in conſpectu Veftro, Ca-  
ſellanum Oſuecimensem, ququi, aliquando, ſummo de-  
ſiderio, ipſum videndi tenebamini, is poſt longinquas exte-  
rarum Regionum oras, feliciter peragratas, ad Diuę me-  
morię, Auguſtissimi Sigil mundi III, Regis Polonie Aulam,  
animo eximia indole bene dotato, iuuenis protinus ſe di-  
uertit, ac ibidem, caſtè, et verecunde, iuſtos annos perui-  
xit. Quid de eodem, amplius dicam? qui ſub moderni  
Monarchę, Victoriosissimi, et Inuictiſ: V L A D I S L A I  
IV. Domini nostri Clementiſſimi, felici imperio, ad curiā,  
ſuī prompta obſequia, diu pertraxit, ubi, quem viduſſe fu-  
it, maiore animi moderatione Magnatem, Przyleciūn,  
quem ſedatiore grauitate, Przyleciūn, quem affabili col-  
loquio, et ſobrietate, Przyleciūn. Quante hic pruden-  
tię fuerit Senator, colligite, qui primi in via nini diſtrictus  
nutu, et acclamatione, Zator: Juſcis non non aſecutus,

iustitiae sanctissima iura coluit, legum ac Priuilegiorum,  
nunquam violauit decretū. In peraugusto tandem con-  
sidens Senatu, Castellani O[ue]cimen: insignem Titulum,  
summa cum omnium gratulatione, obtinuit: in eo multa  
prudenter, multa sapienter, per ipsum agitata, et dicta,  
hucusq; referuntur. Prætereo, et taceo multa, quæ He-  
ros disertissimus, in ea sede cogitauerit, cogitando statu-  
erit, statuendo consuluerit, consulendo induxerit, indu-  
cendo persuaserit. O[ue]stantem iudicem ò insignem Cō-  
filiarum, ò excellentem Regni Senatorem, qui tot, actan-  
ta suo iudicio, enixus fuerit. Cogitauit, identidem, in  
matura etate, de infesto fati interuentu et ita cogitauit,  
ut vite magistram, nullam duxisset meliorem morte, cuius-  
sero aduentu, et diutina expectatione, magna se in vita  
prestitiſſe, plurimum gestiebat. Terminum mortalis  
conditionis, si quisquam consideret, eum quis dicendum  
bonum, non autumabit: quis necessarium, non anima d-  
uertet: qui priusquam hominem, ex improviso, et velut  
inſidijs, adoriat, vnum quemque mortalium, ad omne bo-  
num (quo ille progreſſa fuerit medio) in vita operandum, et  
conficiendum tardo suo accursu, ac terrore, premonet hor-  
raturq;. Unicum oro, quo etiam memorandi Przylecy  
mors, progreſſa fuerit medio: si non virtutum et recte fa-  
ctorū: equidē ita est, voluite et reuolute, illius vitā, à pri-  
ma aetutū infantia, ad Christianę Religionis, et pietatis  
officia, proximè veluti manu ductus et apprime formatus,

cum

cum fidei Orthodoxe, salutaribus institutis, nec non preceptis imbutus, minoris qui cursum peregit. Quid quod dicam de maioris etatis progressu, in quo anima ad excelsa prognatum, graui orio torpescere, nunquam sibi in anima inducere voluit preter enim crebram sacrarum Concionum auditionem, colloquia ad Christianam fidem attinetia, disertè et frequenter inseruit, Historias nonnunquam sacras è quibus ut se, ad sanctè beatèq; videndum, melius informaret, lubens lectitauit. Quid plura? in sublimiore enim fixus loco, si quando iudicandi superuenit hora, equitatis nunqua n limites transgressus, Diuinum timorem pre oculis versans, subditorum, clientum, pauperum, viduarum, equabili omnium iura distinxit prudentia, terminauit sententia, roborauit iustitia. In iniurijs namque, hominum afflictorum vindicandis celer, in puniendis malis circumspectus, in sufferendis vitijs, per quam ardens, superuixit. Prouidus quoq; in pauperes, munificus in Religiosos, liberalis et effusus in amicos. Transeamus quoque, ad nouissimum vite articulum, hic acerrima morbi compressus affectione, prius anime, quam corporis accersiri curauit medicum, ubi facta [celerum suorum, per confessionem expiatione, contrito ac deuoto quiescens animo, sacro viatico premunitus, ò quot in eo punto, ad Christi imaginem suspiria, gemitus, et voces ediderit, frequentia ad Seruatoris nostri, in cruce pendentis imaginem, basia et amplexus fixerit cum ordinata tandem anime dispositione, extremam, vite fausto exitu, clausit periodum. Stipem, ne cdum extinctus

animam efflauemt, dispertiendam, in sanctos Ecclesiarum  
v̄sus, scripto demandauit, ab pene obligauit. Obtulit a-  
nima deuota, q̄dib⁹ Diuo Patri Franciſco, pauperi, et  
temper humili ſacratis; ſummam trium milliorum adnota-  
tam, cuius Diui patrocinio, et Tutelę, corpus exanime,  
ad afferuandum et tumulandum, ſupplex reddidit. Re-  
uocauit deinceps, et Christi p̄ monte Caluarię, acerbif-  
fiam Paſſionem, loco ea propter, D. Bernardini Patribus  
exedificato, quem eousque, paſsim Caluariam hominum  
voces nominant, mille florenorum, liberali animo Eleemos-  
ynam, elargitus. Quid commemorem, alia atq; alia Tem-  
pla, ſacraquę loca, quibus ducentos, aut quadringentos,  
pro ſuo animo, et placito, feruenter impendit. Adhęc,  
ſue ditionis villanas, largo nummo locupletauit Parecias,  
ſue ad reficienda et restauranda plenique, ſue ad extru-  
enda, et fabricanda nonnulla. Xenodochys, ac Hospitali-  
bus, pro pauperum iuſtentanda vite ratione, grauemillo-  
rum, aliquor centenis inopiam florenis ſubleuauit. Vos  
vos itaque appello, qui proxime Dignissimi Castellani cu-  
biculo, inter exhalandum animam, ad titillitis, nonne satis  
decoram; ſatis iucundam? latis optimam aduertere potui-  
ſtis mortem? o felicem moris horam, o dignam memoria,  
ipſius manum, que non prius aggressa, quam Diuina lege,  
et ſuperno edicto premonitum, facioquę cibo decenter re-  
fecium, ac premunitum, cognosceret: Qui Vir, ut ante  
mortis pr̄eūium accursum, Deo, Nature, Patrię, pio ope-  
rum,

9

rum, et meritorum officio satisfecit, integrè quindecem lus  
stris et ultra confectis, tutò ac quietè, in humans esse de-  
sit. Placidè satis, et clementer, mortale fatum, si cum  
eo processit, quis illud malignum et temerarium, quod iniur-  
iosum est, profitebitur. Actum quapropter in eo (mor-  
tis fauore) sufficienter, prius quam incommoda et impor-  
tuna superuenisset, exegit iuuentutem, studio et verecun-  
dia, virilem statum, piefactis et meritis in Patriam tra-  
duxit, senilem etatem, prudentia, et sacra liberalitate cō-  
fecit. Dignum, et conueniens itaq; videtur, ut quisq; pro-  
sua virili, in bonis quà corporis, quà animi et honoris,  
proximè imitandis, ipsius exemplo, emulari contendat.  
Ceterum, Tui est muneris, I. et M. D. Dapifer Terre  
Crac: omni virtute integer immi Patrui, digna celo merita,  
funebri cenotaphio, aureis literis inserere, ut ad serè po-  
steritatis, diuurnam memoriam, magnum nomen, et glo-  
riam Przylecieiem, remuni qui seculum procinat, Iuasq;  
ex oculis lachrymas, et animo dolorem, deterget. Pjs de-  
niq; ipsius Manibus post depositas, mortalis rure cauicias,  
beatorum sedem complices, ac morti neutiquam, in a-  
liquo detrahentes, ut scipio Defuncti inslentes exemplo,  
siquidem, Cn. res manet i ranox, et mista serum,  
ac iuueni m densantur funera, vir-  
tutù merita cōscientur.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0019492